

Số: /KH-UBND

Thuận An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã Thuận An nhân dịp Lễ Phật đản năm 2026

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, nhằm thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với các cơ sở tôn giáo và đồng bào có đạo trên địa bàn.

UBND xã Thuận An ban hành Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với các cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã nhân dịp Lễ Phật đản năm 2026.
- Tăng cường mối quan hệ đoàn kết toàn dân tộc, phát huy vai trò của chức sắc, chức việc, tăng ni, Phật tử trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.
- Thông qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc, chức việc, tăng ni, Phật tử.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thăm hỏi, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không hình thức.
- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong quá trình tổ chức.
- Nội dung thăm hỏi phải thể hiện sự tôn trọng tín ngưỡng, tôn giáo, đúng chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến ngày 28-29/5/2026 (nhằm ngày 12-13/4 âm lịch).

2. Địa điểm: Tại các cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã Thuận An.

- Chùa Linh Sơn (thôn Thuận Thành, xã Thuận An);
- Đạo tràng Minh Đức (thôn Đắc Kim, xã Thuận An).

III. NỘI DUNG THĂM HỎI, THÀNH PHẦN THAM GIA.

1. Nội dung.

- Tặng quà chúc mừng Lễ Phật đản năm 2026.
- Gửi lời chúc mừng, động viên của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể đến các cơ sở Phật giáo. Nắm bắt tình hình hoạt động, tâm tư, nguyện vọng của các vị chức sắc, chức việc, tăng ni, Phật tử.
- Thông tin một số chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, xây dựng nông thôn mới...
- Thông qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà tạo không khí thân mật, gần gũi, đoàn kết giữa cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương với các vị chức sắc, chức việc, tăng ni, Phật tử.

2. Thành phần tham gia.

- Kính mời Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã.

3. Các đoàn thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo

3.1. Đoàn 1. Thăm hỏi, tặng quà Chùa Linh Sơn

- Đồng chí Lê Văn Hoàng; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã - Trưởng đoàn;
- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN xã;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng;
- Đồng chí Lương Xuân Thành; ĐUV, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Đồng chí Lê Hữu Phương; ĐUV, Chánh Văn phòng Đảng ủy;
- Đồng chí Trần Văn Vượng; ĐUV, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

3.2. Đoàn 2. Thăm hỏi, tặng quà Đạo tràng Minh Đức

- Đồng chí Phan Bá Tịnh; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Trưởng đoàn;
- Đồng chí Lê Xuân Đông; UVBTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND xã;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng;
- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN xã;

- Đồng chí Phan Xuân Vinh; Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được phân bổ cho Phòng Văn hóa - Xã hội để thực hiện công tác tôn giáo năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các cơ sở Phật giáo sắp xếp lịch thăm hỏi, chuẩn bị 02 phần quà tặng (*trị giá 1.500.000 đồng/phần quà*).

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, bố trí phương tiện, điều kiện phục vụ đoàn công tác.

3. Giao Công an xã phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình thăm hỏi, tặng quà.

4. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã cử phóng viên đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Thuận An đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các Phòng, cơ quan thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lường Xuân Thành